UBND XÃ DƯƠNG QUANG

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

Số:         /TB-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Quang, ngày     tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc triển khai ứng phó với bão số 3 (YAGI)

 Kính gửi:

   - Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi thị xã;

   - Các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã;

   - Đài Truyền thanh xã;

   - Trưởng thôn trong xã.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, ngày

05/9/2024, bão số 3 đã mạnh lên thành siêu bão, sức gió mạnh nhất vùng gần

tâm bão mạnh cấp 16, giật trên cấp 17.

Dự báo ngày 06/9/2024, bão ảnh hưởng trực tiếp đến Vịnh Bắc Bộ với

sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 13 - 14, giật cấp 16. Từ đêm

06/9/2024 bão ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền khu vực Đông Bắc Bộ và Bắc

Trung Bộ nước ta với sức gió mạnh nhất có thể đạt cấp 11 - 12, giật cấp 13 - 14

và ảnh hưởng sâu vào đất liền, khả năng gây gió mạnh và mưa lớn diện rộng

trên đất liền. Bão số 3 được dự báo có cường độ rất mạnh, mức độ rủi ro thiên

tai lớn, diễn biến phức tạp.

Thực hiện Công điện số 2585/CĐ-UBND ngày 05/9/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ứng phó với bão số 3 năm 2024; Chủ tịch UBND xã yêu cầu

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, Ban Chỉ huy Quân

sự xã, Công an xã, các cán bộ công chức chuyên môn có liên quan; Lực lượng

PCTT và TKCN các thôn; các đơn vị có liên quan và Nhân dân trong xã triển

khai thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; Công

an xã; Lực lượng PCTT và TKCN các thôn

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả công

tác phòng ngừa, ứng phó bão với tinh thần phải chủ động phòng ngừa, ứng

phó ở mức cao nhất để đảm bảo an toàn tính mạng, nhất là trẻ em và các đối

tượng yếu thế, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân và

Nhà nước.

2

- Kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, khu trũng thấp, đặc biệt tại

địa bàn thôn Hiển Dương, Lê Xá, Vũ Xá (thuộc phạm vi sông Bần - Vũ Xá) có

nguy cơ cao xảy ra ngập lụt. Tập trung khơi thông dòng chảy, khắc phục, gia cố

bờ sông Bần - Vũ Xá. Sẵn sàng triển khai các phương án ứng phó, tổ chức di

dời, sơ tán người dân ra khỏi vùng lũ lụt khi có tình huống xảy ra. Tuyệt đối

không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Triển khai phương án tiêu thoát nước nhanh tại các khu vực bị úng ngập,

các khu vực trồng lúa, hoa màu. Rà soát, xác định nhu cầu, khả năng huy động

các máy bơm để giảm tình trạng ngập, úng trong các đồng ruộng, hệ thống thuỷ

lợi nội đồng để đề nghị hỗ trợ.

- Khẩn trương triển khai đầy đủ các phương án PCTT và TKCN năm

2024 đã được phê duyệt bảo đảm kịp thời, đúng quy định, quy trình.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra tuyến đê sông Bần - Vũ Xá, phân công lực

lượng ứng trực, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống cứu nạn, cứu hộ để

đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân.

- Sẵn sàng tập trung Trung đội DQTT khi có lệnh ứng cứu, phối hợp với

lực lượng bảo vệ của các thôn tuần tra canh gác các tuyến đê, bờ bao trong

những ngày mưa, úng.

- Chuẩn bị các vật tư, trang thiết bị theo Kế hoạch để ứng phó.

3. Công an xã

- Phân công lực lượng ứng trực sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

- Tổ chức tuần tra canh gác, bảo vệ tài sản tập thể, tài sản của Nhân dân

trong mùa mưa bão.

4. Công chức Địa chính - NN - XD - MT

Theo dõi chặt chẽ thông tin thời tiết, tăng cường công tác kiểm tra, kịp

thời phát hiện và xử lý dứt điểm các sự cố đê, gia cố, khắc phục đoạn tuyến đê

xung yếu. Theo dõi mưa lũ, mực nước trên sông Bần - Vũ Xá để chủ động chỉ

đạo, phối hợp với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi thị xã vận hành công

trình thủy lợi phục vụ tiêu, thoát nước.

5. Trưởng các thôn trong xã

- Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo mưa lớn, ngập lụt, thông tin

kịp thời, đầy đủ để người dân chủ động phòng tránh, ứng phó. Chỉ đạo lực lượng

3

PCTT và TKCN của thôn kiểm tra kênh mương, khơi thông dòng chảy, gia cố

các khu vực xung yếu tại cơ sở thôn.

- Tuyên truyền Nhân dân chủ động các biện pháp phòng chống úng lụt,

gia cố mái tôn, chăm sóc lúa, hoa màu. Tuyên truyền các hộ nuôi trồng thủy sản

gia cố bờ vùng, bờ bao tại các đầm, ao nuôi nhằm giảm thiểu thấp nhất thiệt hại

về tài sản khi có úng, lụt xảy ra.

- Báo cáo kịp thời tình hình ngập úng tại địa phương về Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN xã để có biện pháp xử lý khi xảy ra thiên tai.

- Đối với Trưởng thôn Lê Xá, Vũ Xá, Hiển Dương thường xuyên kiểm tra

các khu vực xung yếu thuộc tuyến đê sông Bần - Vũ Xá có nguy cơ cao, cập

nhật tình hình, báo cáo về Ban chỉ huy PCTT và TKCN của xã để có biện pháp

chỉ đạo, xử lý kịp thời.

6. Các nhà trường

Chủ động phòng chống bão, cắt tỉa cây xanh có nguy cơ gãy, đổ, gia cố

các cửa kính để đảm bảo an toàn cho học sinh.

7. Công chức Tài chính - Kế toán

Chuẩn bị kinh phí để mua sắm các dụng cụ, trang thiết bị cho Ban Chỉ

huy khi có thiên tai xảy ra.

8. Trạm Y tế xã

 Chuẩn bị các dụng cụ, vật tư y tế cần thiết phục vụ công tác phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Đảm bảo đủ cơ số thuốc kịp thời cứu chữa

người bị nạn khi.

9. Đề nghị Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi thị xã

Phối hợp, tổ chức vận hành các trạm bơm tiêu, thoát nước kịp thời cho

Nhân dân khi có ngập, úng xảy ra.

10. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân

chủ động các biện pháp phòng chống lũ lụt. Sẵn sàng tình nguyện tham gia hỗ

trợ khi có tình huống xảy ra.

11. Đài Truyền thanh xã

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về diễn biến tình hình thời

tiết, mưa, úng đến các cấp chính quyền và người dân được biết, để chủ động các

biện pháp phòng, tránh, ứng phó.

4

12. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã

Tổ chức trực ban theo quy định, theo dõi tình hình diễn biến của thiên tai,

thiệt hại. Tổng hợp báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã

những khó khăn phát sinh để xin ý kiến chỉ đạo.

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã thông báo để các tổ chức, tập thể, cá

nhân có liên quan và toàn thể Nhân dân trong xã biết, triển khai thực hiện tốt nội

dung Thông báo này./.

Nơi nhận
- Như trên;

- UBND thị xã Mỹ Hào;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ HUY

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Vũ Quang Sáng

		2024-09-06T08:30:15+0700

		2024-09-06T08:53:08+0700

		2024-09-06T08:56:42+0700

		2024-09-06T09:05:58+0700

		2024-09-06T09:05:58+0700

		2024-09-06T09:05:58+0700